
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДӘҮЛӘТ СОВЕТЫ
Комитет по законности и правопорядку За конлылык һәм хокук тәртибе комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шәһәре, Ирек мәйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-11, факс: (843) 292-75-69. Е -тай : 2акоп.§5г1@Шаг.т. Сайт: §0§50Ү.Шаг5{ап.га

На № от

Постановление

О ходе исполнения постановления Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку от 4 июля 2023 года 
№ 6-391-6-ПК «Об обеспечении безопасности в дошкольных 

и общеобразовательных организациях Республики Татарстан»

Заслушав информацию заместителя министра образования и науки 
Республики Татарстан С.Р. Андреева о ходе исполнения постановления 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по законности 
и правопорядку от 4 июля 2023 года № 6-391-6-ПК «Об обеспечении 
безопасности в дошкольных и общеобразовательных организациях 
Республики Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по законности и правопорядку отмечает следующее.

В Республике Татарстан функционируют 3 589 объектов 
образовательных организаций (по состоянию на 4 июля 2023 года -  3 317), 
имеющих паспорта безопасности в соответствии с требованиями 
постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)» (далее -  Постановление № 1006).

К первой категории опасности относятся 101 объект образования 
(на 4 июля 2023 года -  96), ко второй -  166 объектов (190), к третьей категории 
1515 объектов (1620), к четвертой категории -  1 807 объектов (1772).

Работы по оснащению зданий образовательных организаций 
техническими системами антитеррористической защищенности продолжается 
в рамках реализации республиканской программы капитального ремонта, 
а также мероприятий за счет бюджетов муниципальных образований 
республики.



Ежегодно в рамках программы капитального ремонта образовательных 
организаций республики осуществляется ремонт инженерных систем, в том 
числе систем видеонаблюдения, контроля доступа, автоматической пожарной 
сигнализации и т.п. Проведение данных мероприятий позволяет существенно 
повысить уровень безопасности образовательных организаций.

Так, по информации ГКУ «Главное инвестиционно-строительное 
управление Республики Татарстан», за 2023 год осуществлены следующие 
мероприятия в рамках реализации республиканской программы капитального 
ремонта образовательных организаций Республики Татарстан: 

в 6 муниципальных школах на сумму более 28 млн рублей; 
в 26 государственных школах на сумму более 31 млн рублей; 
в 4 детских садах на сумму более 9 млн рублей.
В рамках данных средств выполнен ремонт систем видеонаблюдения, 

охранно-пожарной сигнализации, охранной телевизионной системы, контроля 
и управления доступом, оповещения и управления эвакуацией, 
автоматической пожарной сигнализации. Также в рамках программы 
осуществлен ремонт ограждений территорий трех школ на сумму более 3 млн 
рублей.

Всего за 2023 год в рамках федеральных и республиканских программ 
работы выполнены на сумму более 174 млн рублей. В 2024 году данная работа 
в рамках программ капитального ремонта продолжается.

В бюджете Республики Татарстан и бюджетах муниципальных 
образований по аналогии с 2023 годом на 2024 год учтены расходы 
на обеспечение охраны образовательных организаций первой -  третьей 
категорий опасности частными охранными организациями согласно 
требованиям постановления Правительства Российской Федерации 
от 2 августа 2019 года № 1006. Общий объем средств, предусмотренный 
на охрану объектов государственных и муниципальных образовательных 
организаций Республики Татарстан, составляет 1 443,9 млн рублей.

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 24.11.2021 № 1114 «Об утверждении нормативов стоимости оказания услуг, 
связанных с обеспечением антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) государственных и муниципальных образовательных 
организаций Республики Татарстан, при осуществлении их закупок у частных 
охранных организаций, и установлении количества постов охраны 
с 12-часовым режимом работы» установлена нормативная стоимость услуг, 
связанных с обеспечением антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) государственных и муниципальных образовательных 
организаций Республики Татарстан, при осуществлении их закупок у частных



3

охранных организаций:
для объектов (территорий) образовательных организаций первой 

и второй категорий опасности -  150 рублей;
для объектов (территорий) образовательных организаций третьей 

категории опасности -  130 рублей.
При организации работы по заключению контрактов на услуги охраны 

в адрес руководителей образовательных учреждений поступали 
многочисленные обращения от руководителей частных охранных организаций 
об отказе в заключении контрактов в связи с невозможностью оказания 
охранных услуг на законном основании по причине низкой стоимости 
охранных услуг.

Центром экономических и социальных исследований Республики 
Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан на основе 
проведенного анализа закупок по контрактам, заключенным учреждениями 
социальной сферы, было предложено проиндексировать указанные нормативы 
и установить их на уровне:

для объектов (территорий) первой и второй категории опасности -  162 
рубля;

для объектов (территорий) третьей категории опасности -  140 рублей. 
Указанное потребует выделения дополнительных бюджетных средств. 

Согласно предварительным расчетам, осуществленным исходя из 
действующих условий организации охраны, общий объем дополнительной 
бюджетной потребности может составить порядка 110,0 млн. рублей в год.

В 2023 году Министерством образования и науки Республики Татарстан 
(далее -  Министерство) проведена работа по уточнению перечня объектов 
государственных образовательных организаций, подлежащих охране 
частными охранными организациями с учетом изменений категорий опасности 
объектов на основании требований Постановления Правительства Российской 
Федерации от 05.03.2022 № 289 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов (территорий)». Потребность 
на 2024 год в средствах на обеспечение охраны государственных 
образовательных организаций составляет 107 529,0 тыс. рублей.

Во исполнение поручения Министра просвещения Российской 
Федерации С.С. Кравцова от 03.07.2023 № СК-458/14-дсп Министерством 
было организовано всероссийское учение по действиям сотрудников охраны 
и персонала образовательных организаций при совершении (угрозе 
совершения) преступления террористической направленности, прошедшее



29 августа 2023 года на 3500 объектах образовательных организаций, 
что составляет 97,1 процента от общего числа объектов.

В учении приняли участие 99 процентов руководителей образовательных 
организаций, 96 процентов педагогических работников. В ходе учения 
присутствовали представители силовых структур Республики Татарстан.

Проведенное учение на 2346 объектах образовательных организаций 
(67,9 процента) получило оценку «хорошо», 1108 объектах образовательных 
организаций (32,1 процента) -  «удовлетворительно». По итогам учения 
все объекты признаны готовыми к действиям по обозначенному сценарию.

По информации Министерства просвещения Российской Федерации 
всероссийские учения антитеррористической направленности будут 
проводиться регулярно.

Министерством разрабатываются и доводятся до руководителей 
муниципальных органов управления образованием и образовательных 
учреждений инструктивные и методические рекомендации, образцы типовых 
документов по обеспечению антитеррористической безопасности. Указанные 
материалы также размещаются на официальном сайте Министерства.

Муниципальными образованиями Республики Татарстан принимаются 
необходимые меры для обеспечения полного соблюдения норм 
антитеррористической и пожарной безопасности в дошкольных 
и общеобразовательных организациях Республики Татарстан.

По данным Исполнительного комитета муниципального образования 
г.Казани ежегодно в бюджетной росписи Управления образования 
Исполнительного комитета в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие образования в г.Казани» предусматриваются средства 
на проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности и пожарной безопасности образовательных учреждений. 
В 2023 году на указанные цели выделено 378,4 млн рублей, в том числе 
на обеспечение охраны образовательных организаций частными охранными 
организациями -  373,4 млн рублей, на прочие мероприятия 
по антитеррористической защищенности (приобретение металл од етекторов, 
металлорамок, установку средств снижения скорости и т.п.) -  5 млн рублей.

По данным Исполнительного комитета муниципального образования 
г.Набережные Челны во всех образовательных организациях города 
заключены договоры по обеспечению охраны объектов сотрудниками охраны 
образовательных организаций частными охранными организациями, выполнен 
монтаж системы речевого оповещения людей при чрезвычайных ситуациях, 
установлено видеонаблюдение по периметру зданий, имеются кнопки 
тревожной сигнализации, работающие в круглосуточном режиме, 
приобретены ручные металлодетекторы, установлены телефонные аппараты 
с определителем номера. В бюджете города на 2023 год для обеспечения 
соблюдения норм антитеррористической и пожарной безопасности,



5

для повышения уровня защищенности в дошкольных и общеобразовательных 
организациях предусмотрены средства в размере 194 068,09 тыс. рублей.

Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан 
при посещении своих избирательных округов и закрепленных районов, 
городов проверяется состояние антитеррористической и пожарной 
безопасности в дошкольных и общеобразовательных организациях.

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заместителя министра образования и науки Республики 
Татарстан С.Р. Андреева принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Министерству образования и науки Республики Татарстан 

продолжить работу по обеспечению безопасности в дошкольных 
и общеобразовательных организациях Республики Татарстан.

2.2. Кабинету Министров Республики Татарстан рассмотреть 
возможность увеличения нормативов стоимости оказания услуг, связанных 
с обеспечением антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
государственных и муниципальных образовательных организаций Республики 
Татарстан, при осуществлении их закупок у частных охранных организаций.

2.3. Главам муниципальных образований Республики Татарстан принять 
необходимые меры для обеспечения полного соблюдения норм 
антитеррористической и пожарной безопасности в дошкольных 
и общеобразовательных организациях Республики Татарстан, в том числе 
рассмотреть возможность выделения дополнительных финансовых средств 
из местных бюджетов на эти цели.

Председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин


